CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Requerimento: 11 / 2022

Os vereadores que o presente subscrevem, no uso das suas atribuições legais, com fulcro no inciso X do
art. 81 da Resolução n. 006/2015 (Regimento Interno), REQUEREM, após aprovação do Plenário, que
seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Sr. CLEVERSON ALVES DOS SANTOS, Prefeito
Municipal, com cópia ao Sr. ARTUR DELGADO BAIRD, Secretário Municipal de Turismo, Meio
Ambiente, Esporte e Cultura, solicitando que:

a) Informe ao Poder Legislativo as empresas responsáveis pela gestão/administração do Parque Natural
Municipal da Lage e do Parque Natural Municipal Salto do Sucuriú; e

b) Encaminhe cópia da documentação completa referente à concessão/contratação das respectivas
empresas.

JUSTIFICATIVA

O requerimento proposto tem como objetivo informar ao Poder Legislativo a situação das concessões
administrativas dos referidos espaços públicos, a fim de garantir o cumprimento da competência
institucional desta Casa, conforme assegurado pelo disposto nos incisos XVII e XXIV do art. 53 Lei
Orgânica do Município - LOM.

Solicitamos que o pedido seja atendido tempestivamente, observado o prazo máximo que estabelece o
inciso XV do art. 96 da LOM.

Nestes termos, pede e espera aprovação.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1657905172

CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA,

Costa Rica/MS, 18 de Julho de 2022

Ver. Evaldo Paulino Garcia
Vereador(a) - PSDB

Ver. Averaldo Barbosa da
Costa

Vereador(a) - MDB

Ver. Ailton Martins de
Amorim

Vereador(a) - MDB

Ver. Alecksander da Silva
Pimenta

Vereador(a) - Solidariedade

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1657905172